
Bologna, 15/11/2022 

Prot. 1773/2022 

DELIBERA A CONTRARRE  

OGGETTO: Affidamento del servizio di Supporto tecnico alla realizzazione del portale web 

istituzionale

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI il Decreto Legge n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020 (cd. Decreto

il D

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

o contratti sotto-soglia; 

o

forniture e servizi sotto la soglia comunitaria; 

o le Linee guida ANAC n. 4 relative alle procedure sotto-soglia;  

o il vigente regolamento aziendale per la disciplina degli acquisti sottosoglia; 

o il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione, che prevede, per 

contrastare possibili eventi corruttivi; 

VISTO 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, adotti un formale provvedimento nel quale venga 

manifestata la volontà di rivolgersi al mercato per la contrattazione, e vengano individuati gli elementi 

essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

TENUTO CONTO che nell ambito dei servizi istituzionali realizzati dalla Società vi è la

realizzazione del sistema informativo del Registro elettronico nazionale della tracciabilità dei rifiuti;

CONSIDERATO che tra le attività previste dal piano di lavoro predisposto in attuazione 

in oggetto nel rispetto delle linee guida 

di design per i servizi web della Pubblica amministrazione;

CONSIDERATO che l in oggetto richiede competenze ed esperienze specifiche nella 

progettazione grafica di portali web di cui Ecocerved non dispone, in considerazione della necessità 

di ottimizzare la grafica e il layout del portale al fine di ottimizzare la user experience nella 

da parte degli utenti;

TENUTO CONTO che l'oggetto della prestazione è afferente ad obiettivi e progetti specifici 

e determinati della Società, funzionale agli scopi e le esigenze della Società stessa e dei propri Soci;

VISTO l'art. 31 del Codice dei contratti, il quale prescrive che, per ogni intervento da 

realizzarsi mediante un contratto pubblico, l'Amministrazione Aggiudicatrice nomini un 

Responsabile Unico del Procedimento per la fase di affidamento che sia munito di titoli di studio e 

competenze adeguati in relazione ai compiti che è chiamato ad assolvere, scegliendolo tra i dipendenti 

di ruolo o in servizio dell'Amministrazione stessa;  

CONSIDERATO che il nominando funzionario appare pienamente idoneo a soddisfare i 

requisiti richiesti dal suddetto art. 31, comma 1°, del D.Lgs.50/16;  



CONSIDERATO altresì che il nominando sarà tenuto ad espletare nell'ambito della 

procedura, oltre i compiti specificatamente previsti da altre disposizioni del codice, le attività di cui 

al comma 4° dell'art. 31 del D.Lgs.50/16;  

VISTO atti aventi ad 

oggetto lavori, servizi e forniture è diretta dal responsabile unico del procedimento o da altro soggetto, 

VISTA la specifica professionalità e competenza del Sig. Stefano Gallo nel settore d'attività 

oggetto del presente affidamento;

TENUTO CONTO che sulla base delle specifiche del servizio in oggetto e delle 

professionalità necessarie al relativo svolgimento, la Società ha individuato in Websolute spa

l operatore economico cui richiedere in via prioritaria una quotazione per l esecuzione delle attività 

in oggetto;

TENUTO CONTO che nel corso del biennio 2021/2022 la Società ha svolto due indagini di 

mercato per servizi analoghi, individuando un benchmark di riferimento per i servizi in oggetto sulla 

base di offerte pervenute da operatori economici specializzati nel settore;  

CONSIDERATO 2.500,00 comprensivo del 

che sarà 

attivato su richiesta di Ecocerved;

RICHIAMATA ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie;

DETERMINA 

1) di affidare a Websolute

complessivo di euro 12.500,00 dimensionato sulla base del fabbisogno e dei livelli di servizio 

richiesti, comprensivo del servizio di assistenza e manutenzione evolutiva del sito web e grafico

contenutistiche; 

2) di nominare il Sig. Stefano Gallo quale Responsabile Unico del Procedimento per 

3) di dare mandato al medesimo per i successivi incombenti, ivi comprese le attività di verifica 

                   ECOCERVED S.C.A.R.L.   

Il Direttore Generale 

                                    Dott. Andrea Acquaviva  


